产转让合同》及《财产转让补充合同书》支付了相应的财产转让对价，资产权属

已经交付转移。针对凤凰纸业破产清算组未将评估结果向相关国有资产管理行政

主管部门进行确认事宜，凤生有限并不负有执行义务或监督责任。

上海市锦天城（深圳）律师事务所  法律意见书

3-3-33

关于上述收购国有资产的事项，2019 年 10 月 14 日，犍为县人民政府出具

《关于确认四川省犍为凤生纸业有限责任公司收购原乐山凤凰纸业（集团）有限

公司破产资产相关事项的函》（犍府函[2019]138 号）：“凤生纸业购买凤凰纸业

破产资产的交易采取市场化公开竞买方式进行定价，交易价格公允、合理，资产

购买行为合法有效，未损害国有资产权益，亦未造成国有资产流失。”2020 年 5

月 28 日，乐山市人民政府出具《关于确认四川省犍为凤生纸业有限责任公司涉

及国有产权变动情况的批复》（乐府函复[2020]9 号）：“凤生纸业购买凤凰纸业

破产资产的交易采取市场化公开竞买方式进行定价，交易价格公允、合理，资产

购买行为合法有效，未损害国有资产权益，亦未造成国有资产流失。”

综上，本所律师认为，凤生有限购买凤凰纸业破产资产系公开转让方式定价，

价格公允、合理，本次资产转让已充分、有效履行，交易完成至今未产生任何争

议或纠纷，且本次资产转让已取得债权人书面确认，因此本次资产转让未损害国

有资产权益，亦未造成国有资产流失，不存在损害债权人利益的情形，不存在潜

在纠纷。

（二）凤生有限初期经营阶段

在凤生有限初期经营阶段，共计实际发生了四次股权变动、一次配股及六次

增加注册资本，但因公司经办人员对于当时有效的《公司法》等法律法规不熟悉，

未及时就股权变动办理工商登记，因此存在实际股权情况与工商登记不一致的情

况。

在此阶段，凤生有限的股权变动情况如下：

1、1999年11月，第一次股权变动暨第一次增加注册资本

（1）工商登记情况

本次增加股东和增加注册资本均未办理工商变更登记。

（2）实际股东及出资情况

经本所律师核查，本次工商登记的情况与实际情况不符，根据凤生有限 1999

年 11 月 26 日的《股东名册》、出资证明书、公司账册、收款收据等资料，并经

本所律师访谈相关股东，截至 1999 年 11 月 26 日，凤生有限实际出资的股东由

上海市锦天城（深圳）律师事务所  法律意见书

3-3-34

75 人增加至 85 人。凤生有限此时实际注册资本由 300 万元增加至 421.356 万元，

但本次增加股东和增加注册资本均未办理工商变更登记。

截至 1999 年 11 月 26 日，凤生有限股东的实际出资情况如下：

序号 股东名称
变更前出资

（万元）

变更后出资

（万元）

变更后出资比

例

变更出资

（万元）

1 蒙义全 18.8 30 7.1199% +11.2

2 邹毅 18.8 30 7.1199% +11.2

3 杜承贵 18.8 30 7.1199% +11.2

4 梁玉珍 18.8 30 7.1199% +11.2

5 王银成 18.8 30 7.1199% +11.2

6 钟润才 13.8 30 7.1199% +16.2

7 税必强 12 12 2.8479% -

8 陆俊书 6.9 11.9 2.8242% +5

9 杨天文 6.38 10.38 2.4635% +4

10 王世昌 6.428 10 2.3733% +3.572

11 汪淑容 2.76 10 2.3733% +7.24

12 邹国太 5 10 2.3733% +5

13 邹荣秀 10 10 2.3733% -

14 王娟 10 10 2.3733% -

15 税典 5 5 1.1866% -

16 王银秀 5 5 1.1866% -

17 谢林利 5 5 1.1866% -

18 汪云安 1.38 4.38 1.0395% +3

19 陈小兰 4 4 0.9493% -

20 杜东 4 4 0.9493% -

21 陈金伟 4 4 0.9493% -

22 吴康英 4 4 0.9493% -

23 王琨 4 4 0.9493% -

24 潘红英（鄢圣玉） 4 4 0.9493% -

25 刘素容（傅予力） 4 4 0.9493% -

26 韩滔滔 4 4 0.9493% -

27 尹淑惠 4 4 0.9493% -

28 彭秀英 3 3 0.7120% -

上海市锦天城（深圳）律师事务所  法律意见书

3-3-35

29 罗正光 3 3 0.7120% -

30 吕国川 3 3 0.7120% -

31 姚文庆 3 3 0.7120% -

32 王玉珍 3 3 0.7120% -

33 谢光宴 3 3 0.7120% -

34 吴洁西 3 3 0.7120% -

35 任莉（杨羽菲） 3 3 0.7120% -

[…]

25 税必刚 303.496 318.9865 15.9493% +15.4905

26 邹硕 12 22 1.1000% +10

27 刘双全 10 15 0.7500% +5

28 邹晓华 15 15 0.7500% -

29 王刚 10 10 0.5000% -

30 邹荣秀 15 15 0.7500% -

31 王娟 15 15 0.7500% -

32 夏映忠 10 10 0.5000% -

33 胡迅 10 10 0.5000% -

34 彭秀英 12.5 12.5 0.6250% -

35 税意 10.5 20.8551 1.0428% +10.3551

36 潘红英 10 10 0.5000% -

37 陈金伟 11.1225 16.1225 0.8061% +5

38 刘素容 10 10 0.5000% -

39 任莉 10.5 10.5 0.5250% -

40 杜东 13.5 13.5 0.6750% -

41 何勇 - 30 1.5000% +30

42 魏立新 - 20 1.0000% +20

43 肖平 - 12 0.6000% +12

44 潘显东 - 10 0.5000% +10

45 彭世明 - 10 0.5000% +10

46 熊福田 - 10 0.5000% +10

上海市锦天城（深圳）律师事务所  法律意见书

3-3-69

47 唐敏 - 10 0.5000% +10

48 胡同敏 - 15 0.7500% +15

退出

股东
杜承贵 95 - - -95

合计 1637.5334 2,000 100.0000% 362.4666

（2）实际股权及出资情况

经核查，本次工商登记的情况与实际情况不符。根据凤生有限的《股东名册》、

公司账册、收款收据，以及本所律师对相关股东的访谈，本次变更凤生有限的注

册资本由 1,637.5334 万元增加至 2,000 万元，本次新增股东 22 名，部分股东的

持股比例发生了变化。

2003 年 12 月 18 日，公司与犍为电力签订《关于二〇〇三年挂账电费转股

结算协议》，约定犍为电力对公司 2003 年电费款挂账总额 978,875.74 元，按 5:1

的比例折算为凤生有限股本金 195,775 元。

本次变更完成后，凤生有限的实际出资情况如下：

序号 股东
变更前出资额

（万元）

变更后出资额

（万元）
出资比例

变更金额

（万元）

1 税必刚 300 300 15.0000% -

2 犍为电力 132.7689 152.3464 7.6173% +19.5775

3 王银成 125.5 135.5 6.7750% +10

4 邹毅 95 105 5.2500% +10

5 蒙义全 95 105 5.2500% +10

6 梁玉珍 95 100 5.0000% +5

7 杜静 - 95 4.7500% +95

8 杨天文 66.97 80 4.0000% +13.03

9 王世昌 65 75 3.7500% +10

10 邹国太 65 65 3.2500% -

11 钟润才 45 45 2.2500% -

12 陆俊书 32.85 42.85 2.1425% +10

13 汪淑容 30 35 1.7500% +5

14 吴长生 30 30 1.5000% -

15 税典 27 27 1.3500% -

16 杨春秀 13 23 1.1500% +10

上海市锦天城（深圳）律师事务所  法律意见书

3-3-70

17 戚运芝 13 23 1.1500% +10

18 黄雅平 22.625 22.625 1.1313% -

19 邹硕 12 22 1.1000% +10

20 贾春容 11.4865 21.4865 1.0743% +10

21 王铁容 18.3565 18.3565 0.9178% -

22 沈定兰 17.5 17.5 0.8750% -

23 邹晓华 15 15 0.7500% -

24 邹荣秀 15 15 0.7500% -

25 王娟 15 15 0.7500% -

26 刘双全 10 15 0.7500% +5

27 李洪 0.75 5.75 0.2875% +5

28 税意 10.5 10.5 0.5250% -

29 王晓蓉 1.4865 10.4865 0.5243% +9

[…]

11 王铁容 18.3565 18.3565 0.4589% -

12 吴长生 30 30 0.7500% -

13 贾春容 22.9865 22.9865 0.5747% -

14 陆俊书 32.85 42.85 1.0713% +10

15 邹国太 65 65 1.6250% -

16 税典 37 864.74 21.6185% +827.74

17 钟润才 45 45 1.1250% -

18 黄建明 16.9055 11.8705 0.2968% -5.035

19 尹淑惠 10 10 0.2500% -

20 沈定兰 17.5 17.5 0.4375% -

21 犍为电力 152.3464 152.3464 3.8087% -

22 税必刚 1333.9865 726.86 18.1715% -607.1265

23 邹硕 22 22 0.5500% -

24 刘双全 15 15 0.3750% -

25 邹晓华 15 15 0.3750% -

26 王刚 10 10 0.2500% -

27 邹荣秀 15 15 0.3750% -

28 夏映忠 10 10 0.2500% -

29 胡迅 10 10 0.2500% -

30 彭秀英 12.5 12.5 0.3125% -

31 税意 20.8551 20.8551 0.5214% -

32 潘红英 10 10 0.2500% -

33 陈金伟 16.1225 16.1225 0.4031% -

34 刘素容 10 10 0.2500% -

35 任莉 10.5 10.5 0.2625% -

36 杜东 13.5 13.5 0.3375% -

37 何勇 30 20 0.5000% -10

38 魏立新 20 20 0.5000% -

39 肖平 12 12 0.3000% -

40 潘显东 10 10 0.2500% -

41 彭世明 10 10 0.2500% -

42 唐敏 10 10 0.2500% -

43 王盛 - 500 12.5000% +500

合计 3,000 4,000 100.0000% 1000

上海市锦天城（深圳）律师事务所  法律意见书

3-3-92

（2）实际股权及出资情况

经核查，本次工商登记的情况与实际情况不符。根据凤生有限的公司账册、

收款收据、分红明细，以及本所律师对相关股东的访谈，本次股权变动导致新增

股东 1 名，退出股东 11 名，变更后股东为 88 名，部分股东持股比例发生了变

化。

序号 股东
变更前出资额

（万元）

变更后出资

额（万元）
出资比例

变更金额

(万元)

1 税典 27 845 21.13% +818

2 白久军 10 10 0.25% -

3 税必刚 1315 707.8735 17.70% -607.1265

4 王银珍 1 1 0.03% -

5 蒙义全 180 300 7.50% +120

6 姚良秀 0.75 0.75 0.02% -

7 王银成 135.5 200 5.00% +64.5

8 梁玉珍 118 200 5.00% +82

9 邹毅 105 155 3.88% +50

10 犍为电力 152.3464 152.3464 3.81% -

11 杨天文 80 130 3.25% +50

12 杜静 95 95 2.38% -

13 杜承兴 10 10 0.25% -

14 邹国太 65 65 1.63% -

15 钟润才 45 45 1.13% -

16 陆俊书 42.85 42.85 1.07% -

17 戚运芝 23 33 0.83% +10

18 吴长生 30 30 0.75% -

19 杨春秀 23 28 0.70% +5

20 贾春容 21.4865 21.4865 0.54% -

21 刘洁 1.5 1.5 0.04%

22 黄雅平 22.625 22.625 0.57% -

23 邹硕 22 22 0.55% -

24 税意 20.8551 20.8551 0.52% -

25 魏立新 20 20 0.50% -

26 何勇 20 20 0.50% -

上海市锦天城（深圳）律师事务所  法律意见书

3-3-93

27 王铁容 18.3565 18.3565 0.46% -

28 沈定兰 17.5 17.5 0.44% -

29 邹晓华 15 15 0.38% -

30 邹荣秀 15 15 0.38% -

31 刘双全 15 15 0.38% -

32 杜东 4 4 0.10% -

33 姚文庆 4.5 4.5 0.11%

34 兰庭善 5 5 0.13%

[…]

2024 年 8 月 21 日，肖平与胡桂芹签署《股份转让合同》，约定肖平以 4.1576

元/股的价格将其所持有的凤生股份的 7.5 万股转让给胡桂芹，本次转让完成后，

肖平不再持有凤生股份的股份。

因股东平潭万成、刘相文、石化雅诗与朝桂资产、杨朝林之间存在回购权等

特殊权利条款的约定，公司于2024年6月撤回IPO申请，石化雅诗、平潭万成、刘

相文对朝桂资产、杨朝林享有的回购权情形触发，具体情况详见本《法律意见书》

正文之“七、公司的股本及演变”之“（八）对赌及特殊投资条款的签订及清理

情况”。石化雅诗、平潭万成、刘相文向杨朝林、朝桂资产发出回购通知，要求

控股股东朝桂资产/实际控制人杨朝林受让其持有的公司全部股份，回购价格为

投资金额及按5%/年的利率计算的利息之和。平潭万成、刘相文分别与杨朝林、

朝桂资产签署《股份转让合同》，由实际控制人杨朝林受让平潭万成、刘相文所

持有的公司股份。因实际控制人杨朝林、胡桂芹家族资产安排，由胡桂芹代为履

行杨朝林、朝桂资产对石化雅诗的回购义务，石化雅诗对此无异议并与胡桂芹、

杨朝林、朝桂资产签署《股份转让合同》，将石化雅诗持有的所有公司股份转让

给胡桂芹。

2024 年 7 月 23 日，平潭万成与杨朝林、朝桂资产签署《股份转让合同》，

约定平潭万成以 27,821,260.27 元的对价将其所持有的凤生股份的 660 万股转让

给杨朝林，本次转让完成后，平潭万成不再持有凤生股份的股份。

2024 年 8 月 14 日，刘相文与杨朝林、朝桂资产签署《股份转让合同》，约

定刘相文以 27,906,698.63 元的对价将其所持有的凤生股份的 660 万股转让给杨

朝林，本次转让完成后，刘相文不再持有凤生股份的股份。

2024 年 9 月 10 日，石化雅诗与胡桂芹、杨朝林、朝桂资产签署《股份转让

合同》，约定石化雅诗以 11,867,397.24 元的对价将其所持有的凤生股份的 280 万

股转让给胡桂芹，本次转让完成后，石化雅诗不再持有凤生股份的股份。

本次股份转让完成后，凤生股份的股本结构如下：

序号 股东姓名
变更前出资

（万元）

变更后出资

（万元）

持股比例

（%）

变更出资

（万元）

1 朝桂资产 27393.9725 27393.9725 82.5120 -

2 智仁投资 909.7641 909.7641 2.7403 -

上海市锦天城（深圳）律师事务所  法律意见书

3-3-128

3 林芹投资 700 700 2.1084 -

4 杨朝林 600 1,9200 5.7831 +1,320

5 胡桂芹 600 887.5 2.6732 +287.5

6 杨梅 500 500 1.5060 -

7 杨元嵩 500 690 2.0783 +190

8 周传平 100 100 0.3012 -

9 魏立新 30 30 0.0904 -

10 彭秀英 20 20 0.0602 -

11 姜成国 16.2634 16.2634 0.0490 -

12 宋晓芳 15 15 0.0452 -

13 陈高玲 7.5000 7.5000 0.0226 -

14 李林俊 - 10 0.0301 +10

退出股

东
刘相文 660 - 1.9880 -660

退出股

东

平潭万成股权投资

中心（有限合伙）
660 - 1.9880 -660

退出股

东

四川石化雅诗纸业

有限公司
280 - 0.8434 -280

退出股

东
税意 200 - 0.6024 -200

退出股

东
肖平 7.5000 - 0.0226 -7.5

合计 33,200 33,200 100 -

综上所述，本所律师认为，除上述已披露的情况外，公司及其前身的设立及

历次股权变动均已依法履行公司内部决策程序，取得有权部门的批复并办理了

相关工商变更登记，合法、合规、真实、有效。

（七）公司股权质押及其他第三方权利情况

根据公司股东出具的说明并经本所律师核查，截至本法律意见书出具日，公

司股东所持公司股份未设置质押或其他任何第三方限制性权益，不存在被司法冻

结等权利受限制的情形；公司股东持有的该等股份不存在信托持股、委托持股的

情形，亦不存在纠纷和潜在纠纷。

上海市锦天城（深圳）律师事务所  法律意见书

3-3-129

综上所述，本所律师认为，公司的股份权属清晰，不存在股权代持情形；各

股东所持公司的股份不存在司法冻结、质押查封或被采取其他司法强制措施等

权利受限制情形，亦不存在可能导致控制权变更的重大权属纠纷。

（八）对赌及特殊投资条款的签订及清理情况

1、对赌及特殊投资条款的签署情况

根据公司提供的文件并经本所律师查验，公司历史沿革中存在如下涉及对赌

及特殊投资条款的协议：

上海市锦天城（深圳）律师事务所  法律意见书

3-3-130

序

号
签署方 协议名称 签署时间 主要特殊投资条款 终止情况